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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 24. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

380 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 380: 

”Med henvisning til svaret på spørgsmål nr. S 532 vil ministeren da redegøre 

for, om det kun gælder for Grønland, da spørgeren er bekendt med samme 

udfordringer for et stort antal ukrainske familier? Er det ministerens holdning, at 

der er generelt udfordringer med testene?” 

 

Svar: 

Siden mit svar på spørgsmål nr. S 532 kan jeg oplyse, at regeringen har 

fremsat lovforslag om, at kommunerne fremover skal benytte en særlig enhed 

under Social- og Boligstyrelsen med ekspertise i grønlandsk sprog og kultur. 

 

Lovforslaget vil fremover forpligte kommunerne til at anvende enheden i sager, 

hvor der er overvejelser om anbringelse af et barn eller en ung i en familie med 

grønlandsk baggrund, når kommunen ellers ville få foretaget standardiserede 

psykologiske test af forældremyndighedsindehaverne for at vurdere 

forældrekompetencen eller af barnet eller den unge som en del af sagens 

oplysning. Enheden skal bistå med at foretage denne vurdering uden brug af 

standardiserede test.  

 

Den særlige enhed vil desuden få til opgave at gennemgå igangværende 

anbringelser, hvor der er eller kan have været anvendt standardiserede 

psykologiske test, som ikke er tilpasset grønlandsk sprog og kultur. Enheden 

skal i disse sager udarbejde en anbefaling til kommunen til brug for 

kommunens vurdering af, om afgørelsen om anbringelse skal genoptages. 

 

Lovforslaget omfatter anbringelsessager vedrørende familier, hvor et barn eller 

en ung, en kommende forælder eller en forældremyndighedsindehaver er født 

eller opvokset i Grønland. 

 

Jeg vil dog understrege, at det generelt gælder, at kommunerne i 

sagsbehandlingen skal foretage en konkret, individuel og helhedsorienteret 

vurdering af barnets eller den unges og families samlede situation, herunder 

tage højde for sproglig og kulturel baggrund. Det forventer jeg generelt, at 

kommunerne lever op til i alle sager uanset familiens baggrund.  
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Afslutningsvist vil jeg bemærke, at kommunerne kan kontakte VISO (Den 

nationale videns- og specialrådgivningsorganisation) i Social- og 

Boligstyrelsen, hvis de har brug for at få rådgivning eller vejledende udredning i 

komplekse enkeltsager. 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


